CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Edifício Vereador Pedro Nolasco Pizzatto
Gabinete do Vereador Fabio Alceu Fernandes

Senhores Vereadores:
Senhor Presidente,

O vereador Fabio Alceu Fernandes no uso de suas atribuições legais conferidas
pela  Lei  Orgânica  de  Araucária/PR  e  pelo  Regimento  Interno  desta  Casa  de  Leis,
apresenta a seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 343/2019

Requer  a  mesa  que  seja  encaminhado  expediente  ao  senhor  Prefeito  Hissam
Hussein  Dehaini,  para  determinar  às  Secretarias  competentes  que  seja  realizada  a
implantação de Lixeira Comunitária Rural próxima as residências onde é realizado o
serviço de coleta de lixo na região de Onças.

JUSTIFICATIVA

Justifico a proposição tendo em vista  que esta reivindicação se faz  necessária

devido existirem várias residências nessa localidade específica e não existe uma lixeira
adequada no local para descarte de lixo orgânico e reciclável, ocasionando acúmulo de
lixo no local, atraindo animais que estão rasgando as sacolas e espalhando o lixo no
entorno do local.

Por  isso,  faz-se  necessária  a  implantação da  lixeira  comunitária,  com maior
urgência, a fim de atender a reivindicação da comunidade local e resolver o problema
acima relatado.

Câmara Municipal de Araucária, 26 de Abril de 2019.

Fabio Alceu Fernandes
VEREADOR

Rua Irmã Elizabeth Werka,55 – Jardim Petrópolis – CEP 83704-580 – Araucária-PR- Fone/Fax: (41) 3641-5200